ipse homo quid erat, nisi quod ait psalmus: *Omnis homo mendax* (Ps 115,11)?

4. Denique continuo post haec uerba denuntiauit illis passionem suam et mortem. Expauit Petrus et ait: *Absit a te, domine, non fiet istud.* Tunc dominus: *Redi post me, satanas.* Petrus satanas? Vbi sunt illa uerba: *Beatus es, Simon Bar-Iona?* Numquid beatus satanas? Beatus de dei. Satanas de hominis. Denique ipse dominus exposuit quare illum dixerit satanas: *Non enim sapis quae sunt dei, [268] sed quae sunt hominis* (Mt 16,13-23). Vnde tunc beatus? *Quia non tibi reuelauit caro et sanguis sed pater meus qui in caelis est.* Vnde postea satanas? *Non sapis quae dei sunt; quae quando sapiebas, beatus eras: sed sapis quae hominum sunt.* Ecce quomodo alternabat anima discipulorum, quasi ex ortu et occasu; modo stabat, modo iacebat; modo inluminabatur, modo tenebrabatur; quia de dei inluminabatur, de suo tenebrabatur. Vnde inluminabatur? *Accedite ad eum et inluminamini* (Ps 23,6). Vnde tenebrabatur? *Qui loquitur mendacium de suo loquitur* (Io 8,44). Filius^d dei dixerat, uita dixerat et timebat ne moreretur uita, cum omnino uita mori non possit et ad hoc filius dei uenerit ut moreretur^d; (1110) nisi ille uenisset ut moreretur, nos unde uiueremus?

d] Filium Dei uivi dixerat, et timebat ne moreretur, cum Filius Dei esset, et ad hoc uenisset, ut moreretur. PL.

5. ¿De dónde nos viene la vida? ¿De dónde le vino a él la muerte? Centra la atención en él: *En el principio existía la Palabra, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios.* Busca allí la muerte. ¿Dónde se la encuentra? ¿De dónde le viene? ¿Cómo era la Palabra? La Palabra estaba junto a Dios, la Palabra era Dios. Si encuentras en ella carne y sangre, encuentras también la muerte. Por tanto, ¿de dónde le vino la muerte a aquella Palabra? ¿De dónde nos vino la vida a nosotros, hombres moradores de la tierra, mortales, corruptibles y pecadores?

Nada había en ella de donde pudiera surgir la muerte y nada teníamos nosotros de donde poder extraer la vida. De nuestro haber, él tomó la muerte, para darnos del suyo la vida³. ¿Cómo tomó él la muerte de nuestro haber? *La Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros.* Recibió de nuestro haber lo que iba a ofrecer por nosotros. En cambio, la vida, ¿de dónde nos vino a nosotros? *Y la vida era la luz de los hombres.* El fue, para nosotros, vida; nosotros, para él, muerte.

Pero ¿qué clase de muerte? Una muerte fruto de su benevolencia, no resultado de su ser. Murió porque lo tuvo a bien, porque quiso, porque se compadeció; murió porque tenía el poder. *Tengo poder para entregar mi alma y poder para volver a tomarla.* Esto lo desconocía Pedro cuando se asustó ante el anuncio de la muerte del Señor. Pero he aquí que el Señor ya había dicho que iba a morir y que resucitaría al tercer día. Se cumplió lo que venía anunciando y no creían lo que habían escuchado.